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Nyhedsbrev februar 2026 

Landsforeningen vil gerne ønske alle Godt Nytår. 

Konference på Christiansborg 14.1.2026. 

Året startede med en konference på 

Christiansborg med emnet 

Klimatilpasningslov!? 

Det store fremmøde gjorde det tydeligt, at 

emnet er vigtigt, og landsforeningen takker alle 

fremmødte for deres interesse og opbakning til 

dagen. På hjemmesiden under Konference 

Christiansborg kan program samt slides fra 

dagens rigtig gode oplægsholdere genfindes. 

Noter fra dagen skrevet af Bent Alminde 

kommer senere i nyhedsbrevet. 
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Web Master 

Landsforeningen efterlyser stadig hjælp til at opdatere og vedligeholde vores hjemmeside,          

hvis der er en i vores medlemskreds der har mulighed for at hjælp vil bestyrelsen gerne høre fra 

dig. 

Tur til Holland 

Som før nævnt arbejder Landsforeningen på en studietur til Holland. 

Foreløbig program med ret til ændringer: 

Søndag, 10.05.26 

Kl. 15.00  Afgang fra Odense Parkering Syd, Odense S 

• Turen køres med passende pauser ( aftenmadspause er egenbetaling) 

Kl. 23.00 ca.   Ankomst til Zeegse, ca.5 km fra Tynaarlo. 

                   Indkvartering på: 

           Fletcher Hotel De Zeegser Duinen; www.hoteldezeegserduinen.nl 

Mandag, 11.05.26 

Kl. 09.00      Efter Morgenmad på hotellet afgang til faglige besøg, incl. frokost.           

Kl. 19.00      Fælles aftensmad på hotellet, foreningen er vært ved lidt drikkevare. 

Tirsdag, 12.05.26 

Kl. 08.30   Afgang fra hotellet og herefter faglige besøg incl. frokost. 

Kl. 15.00     Afrejse fra Holland 

• Hjemrejsen til Danmark køres med passende pauser. Aftensmad ved stop 
inkluderet 

Kl. 23.00 ca.  Ankomst til Odense 

De faglige indlæg er under udarbejdelse med faglige personer i Holland. Der lægges vægt på 
følgende emner:  Hård kystsikring – Kalkstabilisering – Natura 2000 – Daglig drift – Pilesikring, og 
hvad de lokale kan vise os. 

Prisen pr. person med indkvartering i enkeltværelse er kr. 3.200,- kr. 

http://www.hoteldezeegserduinen.nl/
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Der er oprettet tilmeldings mulighed på hjemmesiden, hvor alle medlemmer og associerede 
medlemmer foreløbigt kan tilmelde en person fra hvert digelag/forening og firma. Der er max 40 
pladser. 

P.b.v. 

Henrik Marcussen 
Landsforeningen for Digelag 

 

Noter fra konferencen ”Klimatilpasningslov!?” 

14.1.2026 – Fællessalen Christiansborg. 

Landsforeningen for Digelag har for godt 1 år siden afholdt den første konference på Christiansborg. Temaet 

på den første konference var ”finansiering”. Konferencen den 14.1. havde fokus på ”lovgivningen”. 

Det er åbenlyst, at lovene tilsammen ikke fremmer kystbeskyttelsesinitiativer; og derfor er der 
behov for at undersøge, om lovgivning står i vejen for, at Danmarks kyster kan beskyttes 
tilstrækkeligt hurtigt, hvilket er et udtalt ønske fra såvel borgere som politikere.  

Konferencens mål var derfor at få afdækket uhensigtsmæssig lovgivning – og søge svar på, om der 
skal en helt ny lovgivning til, der kan fremme klimasikring frem for at forsinke den. 

Ifølge Marie Bockhahn fra HortenDahl advokater er der et komplekst samspil mellem forskellige 
lovområder. Og lovgivningspaletten er stor. De typiske udfordringer (dvs. områder, der bliver 
påklaget – og har opsættende virkning) er: 

− Bidragsmodel  

− Beskyttet natur 

− Tværgående projekter 

I forhold til lovgivningen har ingen love særstatus – heller ikke Kystbeskyttelsesloven! 

Kontorchef, Charlotte Moosdorf, fra Kystdirektoratet pegede på et mulighedskatalog, der skulle 
beskrive udfordringer med modsatrettede interesser. I 18 af 27 kystbeskyttelsesprojekter 
oplevedes modsatrettede interesser. Hensynet til habitatsdirektiv vejer tungere end hensynet til 
kystbeskyttelse. Og det er ikke kun et dansk fænomen. Direktivhieraki opleves i alle de 5 lande, 
hvor man har undersøgt det. 

Løsninger: Tænk naturen ind fra start. Det vil også give mere holistiske løsninger. Man kan søge 
om fravigelse fra Natura 2000. Det er en lidt kompleks sag, og derfor vil det være en stor hjælp, 
hvis der blev skrevet en vejviser til, hvordan man gør. Landsforeningen for Digelag vil gerne 
bidrage til det arbejde! 

Klimatilpasning er en bydende nødvendig samfundsinteresse, og behovet bliver ikke mindre i 
fremtiden. 
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I Holland arbejder man med en A-D-C model, når der skal laves kystbeskyttelsesprojekter i et 
Natura 2000 område. Og opfordringen herfra er at indtænke udfordringerne fra start. 
A – Finde alternativ løsning, fx uden om Natura 2000. 
D – Nødvendig kystbeskyttelse i Natura 2000. Der søges om afvigelse fra naturbeskyttelsen. 
C – Kompensere for ødelæggelse af Natura 2000. Der oprettes et nyt habitat til Natura 2000. 

I paneldebatten blev udvinding af råstoffer inddraget. Det er et meget stort problem, når der 
bliver lukket ned for de områder, hvorfra der tidligere kunne hentes sand til sandfodring. Og her 
var der ikke så meget hjælp at hente hos folketingsmedlemmerne. Naturhensyn vejer meget 
tungt. Hvis en enkelt kommune eller digelag skal søge om tilladelse til at hente sand, skal der 
udarbejdes en miljørapport hver gang. Det betyder, at der kan gå op mod 4 – 5 år, før man evt. 
kan få en tilladelse. 

Det kan vi som Landsforening for Digelag ikke leve med – og det kan kommunerne heller ikke. Det 
skal ikke være en kommunal opgave at skaffe råstoffer (sand) i forbindelse med kystbeskyttelse. 
Landsforeningen foreslår, at der udarbejdes en national råstofplan. En sådan vil også kunne tage 
behørigt hensyn til naturbeskyttelse. 

Konkrete opgaver i forlængelse af konferencen. 

− Landsforeningen går ind i arbejdet sammen med Kystdirektoratet og får lavet en vejledning 
i at søge om afvigelse fra Natura 2000. KL kunne inviteres med. 

− Landsforeningen er med i følgegruppen til ekspertgruppen, der skal udarbejde forslag til 
bidragsmodel. 

− Landsforeningen vil arbejde for, at der udarbejdes en national råstofplan, således det ikke 
er de enkelte kommuner og digelag, der hver gang skal søge om en miljøgodkendelse, når 
der er behov for sand eller andre materialer til kystbeskyttelse. 

− Udarbejdelse af mulighedskatalog. Når der lovgivningsmæssigt er modsatrettede 
interesser, hvad gør man så? Landsforeningen vil gerne arbejde sammen med (eller bistå) 
Kystdirektoratet og KL om udarbejdelse af et sådant katalog. 

 

19.1.2026 / Bent Alminde 
 

 

 

 


